
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

15 de Julho de 2021 - ANO IV - Edição N° 437 - Pág. 01 a 75

GABINETE DA PREFEITA

LEI Nº 2.518/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021.  
EMENTA: dispõe sobre os procedimentos, critérios, parâmetros e custos aplicados aos processos de 
licenciamento e autorização ambiental no âmbito do município de Canindé.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, ESTADO DO CEARÁ, a Sra. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , no uso das 

atribuições que lhe é assegurada pela a legislação em vigor, FAZ SABER que ouvido o Plenário, a Câmara Municipal aprova e ela  sanciona a seguinte Lei:  

    

Art. 1°. Serão disciplinados nesta Lei os procedimentos, critérios, parâmetros e custos operacionais de concessão de licença/autorização referentes ao  
licenciamento ambiental dos empreendimentos, obras e atividades modificadoras do meio ambiente no território do município de Canindé, conforme dispostos 
nos anexos desta Lei.  

§ 1º. O licenciamento ambiental no município de Canindé será regulamentado por meio de Resoluções expedidas pelo Conselho Mun icipal de Desenvolvimento 
do Meio Ambiente – COMDEMA e por Instruções Normativas e Por tarias editadas pela Secretaria de Meio Ambiente.  

§ 2º. A lista de atividades passíveis de licenciamento ambiental, classificadas pelo Potencial Poluidor -Degradador – PPD e pelo porte dos empreendimentos, 
consta no Anexo I desta Lei.  

§ 3º. O COMDEMA poderá , através de Resolução, incluir outras atividades de impacto local que não estejam previstas nesta Lei.  
 

Art. 2°. Fica criada a Taxa de Licença Ambiental (TLA), tendo como fato gerador o exercício do poder de polícia do município em matéri a ambiental para 
regulamentar a implantação de empreendimentos, obras e atividades consideradas efetivas ou potencialmente causadoras de signif icativa degradação ao meio 
ambiente, em conformidade com as normas estabelecidas pelo Conselho Nacional de Meio Ambiente (CONAMA) e  pelo Conselho Estadual do Meio Ambiente 
(COEMA). 
 

§ 1º. É contribuinte da Taxa de Licença Ambiental (TLA) o empreendedor responsável pelo pedido da licença/autorização ambient al para o exercício da atividade 
respectiva. 
 

§ 2º. A incidência desta taxa não ex ime nem restringe a aplicação das demais taxas previstas na Lei n° 2.384/2017, de 29 de dezembro de 2017 e na legislação 
municipal vigente, com relação à ocorrência concomitante quanto ao mesmo estabelecimento, atividade ou contribuinte.  
 

§ 3º. Ficam revoga dos os Artigos 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348 e 349, bem como as tabelas I, II, III, IV, V e VI do ane xo IV, da Lei 
2.384/2017. 

CAPÍTULO I  
DAS LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES  

 
Seção I 

Das Licenças Ambientais  
 

Art. 3º. Estão sujeitos ao licenciamento ambiental a localização, construção, instalação, ampliação, modificação e funcionamento de es tabelecimentos, 
empreendimentos, obras e atividades utilizadoras de recursos ambientais, considerados efetiva e/ou potencialmente poluidores, bem como os capazes, sob 
qualquer forma, de causar degradação ambiental, sem prejuízo de outras licenças exigíveis, conforme previsão do Anexo I desta  Lei – Lista de Atividades 
Passíveis de Licenciamento Ambiental no Município de Canindé, sem p rejuízo de outras atividades estabelecidas em normatização específica.  
 

Art. 4º. As licenças ambientais serão expedidas pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, com observância dos critérios e padrões es tabelecidos nos anexos 
desta Lei e, no que couber, das normas e padrões estabelecidos pela legislação federal, estadual e municipal pertinentes.  

Art. 5º. O licenciamento ambiental de que trata esta Lei compreende as seguintes licenças:  
 

I – Licença Prévia (LP): concedida na fase preliminar do planejamento d o empreendimento ou atividade, aprovando sua localização e concepção, atestando a 
viabilidade ambiental e estabelecendo os requisitos básicos e condicionantes a serem atendidos nas próximas fases de sua impl ementação. O prazo de validade 
da Licença deverá ser, no mínimo, o estabelecido pelo cronograma de elaboração dos planos, programas e projetos relativos ao empreendimento ou atividade, 
não podendo ser superior a 5 (cinco) anos;  
 

II - Licença de Instalação (LI): autoriza o início da instalação do empreendi mento ou atividade de acordo com as especificações constantes dos planos, programas 
e projetos executivos aprovados, incluindo as medidas de controle ambiental e demais condicionantes, da qual constituem motiv o determinante, após a verificação 
do efetivo cumprimento das exigências da LP. O prazo de validade da Licença de Instalação (LI) deverá ser, no mínimo, o estabelecido pelo  cronograma de 
instalação do empreendimento ou atividade, não podendo ser superior a 6 (seis) anos;  



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br
caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 



Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 27 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 28 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 29 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 30 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 31 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 32 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 33 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 34 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 35 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 36 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 37 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 38 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 39 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 40 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 41 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 42 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 43 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 44 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 45 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 46 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 47 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 48 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 49 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 50 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 51 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 52 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 53 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 54 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 55 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 56 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 57 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 58 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 59 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 60 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 61 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 62 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 63 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 64 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 65 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 66 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 67 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 68 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 69 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 70 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 71 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 72 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 73 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437



PÁG. 74 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437

PORTARIA Nº 385/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 
2.221/2013 de 10 de junho de 2013 e fundamentado na Lei Federal nº 8.069/90. CONSIDERANDO a Resolução Nº 09/2021, de 07 de Julho de 2021, do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, que dispõe sobre a CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE CONSELHEIRO TUTELAR, 
PARA SUPRIR CARÊNCIA POR MOTIVO DE FÉRIAS DE TITULAR. RESOLVE: I – NOMEAR para Conselheiro Titular a Suplente MARIA 
IVANEIDIANE SOUZA COLARES, no período de 12/07/2021 a 10/08/2021. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE 09 DE JULHO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021-PE-SRP, Objeto: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REINSTALAÇÃO DAS CENTRAIS DE AR, E GELADEIRAS, NOS IMOVEIS ONDE 
FUNCIONAM: UPA, SAMU, GSU, UNIDADES BASICAS DE SAUDE - UBS E DEMAIS SETORES DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: MACNOR REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA EPP, 
com o valor total do lote 01 de R$ 653.949,19 (SEISCENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
DEZENOVE CENTAVOS), lote 02 com o valor total de R$ 217.165,11 (DUZENTOS E DESESSETE MIL CENTO E SESSENTA E CINCO MIL E ONZE 
CENTAVOS), Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Islayne de Fátima Costa Ramos – Secretaria Municipal de 
Saúde. Canindé/CE, 13 de Julho de 2021. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N°. 048/2021-PE Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM ATUÁRIA, DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: LOGICA ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, com o valor global de R$ 
7.840,00 (SETE MIL OITOCENTOS E QUARENTA REAIS). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. ILANE 
KARISE BARBOSA CUNHA – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. Canindé/CE, 13 de JULHO de 2018. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2021-PE-SRP. Objeto: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
Empresas Vencedoras: J. LAVANDOSKI FERRAGENS, com o valor global do lote 01: R$ R$ 37.576,00 (TRINTA E SETE MIL QUINHENTOS E 
SETENTA E SEIS REAIS), MAVI DISTRIBUIDORA LTDA, vencedora dos lotes 02 com o valor global de R$ R$ 9.504,00 (NOVE MIL QUINHETOS 
E QUATRO REAIS), e lote 05 com o valor de R$ R$ 36.377,38 (TRINTA E SEIS MIL TREZENTOS E SETENTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS), SAMPLA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, vencedora do lotes 03 com o valor de R$ 74.000,00 (SETENTA E 
QUTRO MIL REAIS e lote 04 no valor de R$ R$ 67.000,00 (SESSENTA E SETE MIL REAIS).  Pregão Eletrônico n°. 053/2021-PE-SRP homologado na 
forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. XISTO AZEVEDO LIMA – Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Município de 
Canindé/CE. Canindé/CE, 14 de Julho de 2021. 

 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
002/2021. A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 21 de Julho de 2021 
às 10h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, 
serão abertos os ENVELOPES "B"  contendo as Propostas de Preços da licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA REALIZAR O GERENCIAMENTO INTEGRAL DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE POR MEIO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
003/2021-TP. A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 19 de Julho de 
2021 às 12h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-
CE, serão abertos os Envelopes “B” contendo as Propostas de Preços da licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA OBRA DE INTERVENÇÃO E CONSTRUÇÃO DA REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS DA SUB 
BACIA DO BAIRRO PALESTINA, NO TRECHO QUE ATRAVESSA A AVENIDA PREFEITO ANTONIO MONTEIRO DOS SANTOS E O TERRENO 
DA NOVA ESCOLA CAIC ALFREDO COELHO MAGALHÃES, NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de 
Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
006/2021-TP. A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 20 de Julho de 
2021 às 10h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-
CE, serão abertos os Envelopes “B” contendo as Propostas de Preços da licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021-TP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO CENTRO DE SAÚDE CHICO CAMPOS SESP – SERVIÇO ESPECIAL DE 
SAÚDE PÚBLICA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de 
Licitação. 
 
MUNICIPIO DE CANINDÉ – DECISÃO RECURSO. TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2021-TP.  A Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
juntamente com o Secretário de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos do município de Canindé/CE, comunicam aos interessados que o 
recurso apresentada pela empresa: GUANABARA CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI ME ao julgamento de sua habilitação na Tomada 
de Preços n° 003/2021-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA OBRA DE INTERVENÇÃO E CONSTRUÇÃO 
DA REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS DA SUB BACIA DO BAIRRO PALESTINA, NO TRECHO QUE ATRAVESSA A AVENIDA 
PREFEITO ANTONIO MONTEIRO DOS SANTOS E O TERRENO DA NOVA ESCOLA CAIC ALFREDO COELHO MAGALHÃES, NO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE., foi julgado improcedente, mantendo se inalterada a decisão da inabilitação da referida empresa. Informamos que a decisão 
na integra encontra se disponível nessa Comissão Permanente de Licitação com sede no Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N, Imaculada Conceição, 
Canindé/Ce, como também poderá ser consultada no site  https://licitacoes.tce.ce.gov.br/; Lia Vieira Martins – Presidente CPL / Pedro Victor Moreira Feitosa – 
Secretário Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos; 14 de julho de 2021. 



PÁG. 75 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  15 de Julho de 2021 - Nº 437

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 20200901001, DERIVADO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2020-CD. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA PARA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM EXAMES LABORATORIAIS, POSSIBILITANDO UM ATENDIMENTO MÉDICO MAIS 
ESPECÍFICO AOS USUÁRIOS DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA E ANEXO UPA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; Na publicação do EXTRATO DO ADITIVO no Diário Oficial do Município publicado na edição de n° 436 do dia 
13/07/2021, Página 14 – conforme alterações ao texto que se seguem: Onde se lê: “01 DE JUNHO DE 2021”, leia-se: “01 DE JULHO DE 2021” Canindé/CE, 
13 de JULHO de 2021. 
 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20200529002 – TOMADA DE PREÇOS N° 001/2020-TP; OBJETO CONTRATUAL: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM 
DIVERSAS VIAS PÚBLICAS (SEDE E DISTRITOS) NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. OBJETO DO ADITIVO: PROCEDER O AUMENTO NO 
QUANTITATIVO DO VOLUME DE SERVIÇOS/OBRAS CONTRATADOS EM APROXIMADAMENTE 24,96% (VINTE E QUATRO VÍRGULA 
NOVENTA E SEIS POR CENTO), CONFORME PLANILHA ORÇAMENTARIA ELABORADA PELO SETOR DE ENGENHARIA E ENCAMINHADA 
PELA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DESSE MUNICÍPIO, DO VALOR INICIAL 
ATUALIZADO DO CONTRATO, DISPOSTO NO SUBITEM 3.1, IMPORTANDO EM UM ACRÉSCIMO NA ORDEM DE R$ 97.829,72 (noventa e sete 
mil, oitocentos e vinte e nove reais e setenta e dois centavos) DO VALOR CONTRATADO; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; CONTRATADA; WT DOS SANTOS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS  SIGNATÁRIOS: PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA E WILLIAMIS TIAGO DOS SANTOS ;. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 
01 DE JULHO DE 2021 

COMUNICAÇÃO 

CANINDÉ FEZ USO DA VACINA PFIZER PELA PRIMEIRA VEZ 

 
Mantendo seu esforço para avançar na campanha de vacinação, a Prefeitura de Canindé vem cumprindo suas metas de imunização contra a covid-19. 
 
A Secretaria Municipal de Saúde continuou ontem seu calendário da vacinação da população geral, imunizando pessoas de 27 e 26 anos, da sede e da zona rural. 
Esta foi a primeira vez que a Secretaria Municipal de Saúde (SMS) fez uso da vacina da Pfizer no combate ao coronavírus. 
 
Segundo disse a secretária de Saúde islayne Ramos, as doses de Pfizer foram disponibilizadas para apenas quatro unidades da sede. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67
	Página 68
	Página 69
	Página 70
	Página 71
	Página 72
	Página 73
	Página 74
	Página 75

